
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:52 horas do dia 31/12/2020.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/D3E4-5D11-B31A-667A-A52F ou utilize o código QR.

 QUINTA•FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 2020 • ANO XIV | N º 1507

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA

CARINHANHA • BAHIA ACESSE: WWW.CARINHANHA.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Praça Deputado
Henrique Brito, 344,
Centro - Carinhanha -

Bahia
(77) 3485-3102

Segunda a sexta-feira,
das 08:00 às 11:30 e
das 14:00 às 17:00

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:52 horas do dia 31/12/2020.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/D3E4-5D11-B31A-667A-A52F ou utilize o código QR.

2
CARINHANHA • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
QUINTA•FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 2020
ANO XIV | N º 1507

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO Nº 058, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2020 - EXONERA SERVIDORES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

DECRETO Nº 059, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2020 - EXONERA SERVIDORES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

DECRETO Nº 060, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2020 - EXONERA SERVIDORES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

DECRETO Nº 061, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2020 - EXONERA SERVIDORES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

DECRETO Nº 062, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2020 - EXONERA SERVIDORES DE FUNÇÃO GRATIFICADA E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS

PORTARIAS

PORTARIA Nº 07 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020 - HOMOLOGA O PARECER Nº 002/2020 E A RESOLUÇÃO Nº
002/2020 DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CARINHANHA QUE INSTITUI O DOCUMENTO
CURRICULAR REFERENCIAL DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE CARINHANHA-BA



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:52 horas do dia 31/12/2020.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/D3E4-5D11-B31A-667A-A52F ou utilize o código QR.

3
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 2020 • ANO XIV | N º 1507 DECRETOS

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA 

ESTADO DA BAHIA 
CNPJ: 14.105.209/0001-24 

 

DECRETO Nº 058, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2020 

 
 

“Exonera servidores e dá outras 
providências”. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município;  

 

DECRETA: 

 
 Art. 1º. Fica exonerado do cargo de Secretário Municipal de Saúde, o Sr. 
ALVACIR DA CRUZ BRITO; 
 
 Art. 2º. Fica exonerada do cargo de Secretária Municipal de Educação, a 
Sr.ª EDÉSIA APARECIDA LISBOA DE ARAÚJO; 
 
 Art. 3º. Fica exonerado do cargo de Secretário Municipal de Cultura, 
Esporte e lazer, o Sr. EDIMILSON SENA BATISTA; 
  

Art. 4º. Fica exonerado do cargo de Secretário Municipal de Obras, 
Transporte e Serviços Urbanos, o Sr. JASON PEREIRA MAGALHÃES; 

 
Art. 5º. Fica exonerada do cargo de Secretária Municipal de Direitos da 

Cidadania e Proteção Social, a Sra. JOANA SOUZA COSTA; 
 
Art. 6º. Fica exonerado do cargo de Secretário Municipal de Meio Ambiente 

e Desenvolvimento Econômico e Sustentável, o Sr ° ROBERTO DOS SANTOS 
OLIVEIRA;  
 
 Art. 7º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA ESTADO DA BAHIA, 
em 31 de Dezembro de 2020. 

 
 

GERALDO PEREIRA COSTA 
Prefeito Municipal 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA 

ESTADO DA BAHIA 
CNPJ: 14.105.209/0001-24 

 

DECRETO Nº 058, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2020 

 
 

“Exonera servidores e dá outras 
providências”. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município;  

 

DECRETA: 

 
 Art. 1º. Fica exonerado do cargo de Secretário Municipal de Saúde, o Sr. 
ALVACIR DA CRUZ BRITO; 
 
 Art. 2º. Fica exonerada do cargo de Secretária Municipal de Educação, a 
Sr.ª EDÉSIA APARECIDA LISBOA DE ARAÚJO; 
 
 Art. 3º. Fica exonerado do cargo de Secretário Municipal de Cultura, 
Esporte e lazer, o Sr. EDIMILSON SENA BATISTA; 
  

Art. 4º. Fica exonerado do cargo de Secretário Municipal de Obras, 
Transporte e Serviços Urbanos, o Sr. JASON PEREIRA MAGALHÃES; 

 
Art. 5º. Fica exonerada do cargo de Secretária Municipal de Direitos da 

Cidadania e Proteção Social, a Sra. JOANA SOUZA COSTA; 
 
Art. 6º. Fica exonerado do cargo de Secretário Municipal de Meio Ambiente 

e Desenvolvimento Econômico e Sustentável, o Sr ° ROBERTO DOS SANTOS 
OLIVEIRA;  
 
 Art. 7º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA ESTADO DA BAHIA, 
em 31 de Dezembro de 2020. 

 
 

GERALDO PEREIRA COSTA 
Prefeito Municipal 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:52 horas do dia 31/12/2020.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/D3E4-5D11-B31A-667A-A52F ou utilize o código QR.

4
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 2020 • ANO XIV | N º 1507 DECRETOS

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA 

ESTADO DA BAHIA 
CNPJ: 14.105.209/0001-24 

 

DECRETO Nº 059, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2020 

 
 

“Exonera servidores e dá outras 
providências”. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município;  

 

DECRETA: 

 
Art. 1º. Fica exonerada do cargo de Chefe de Setor da secretaria Municipal 

de Direitos da Cidadania e Proteção Social, a Sr.ª Alec-ssandra Duque Da Silva; 

 
 Art. 2º. Fica exonerada do cargo de Chefe de Setor da secretaria Municipal 
de Direitos da Cidadania e Proteção Social, a Sr.ª Aline Márcia Pereira de Souza; 
 
 Art. 3º. Fica exonerado do cargo de Chefe de Setor, o Sr.° Amauri Cirilo 
Gomes; 
 

Art. 4º. Fica exonerado do cargo de Chefe de Setor da secretaria Municipal 
de Obras, Transportes e Serviços Urbanos, o Sr.° CÉSAR BARBOSA DA SILVA; 

 
Art. 5º. Fica exonerado do cargo de Chefe de Setor da Secretaria Municipal 

de Administração e Finanças, o Sr. DEYVERSON VIANA SILVA; 
 
Art. 6º. Fica exonerado do cargo de Chefe de Setor da Secretária Municipal 

de Planejamento e Desenvolvimento Territorial, o Sr.° EDIVALDO PEREIRA SILVA; 
 
 Art. 7º. Fica exonerado do cargo de Chefe de Setor da Secretaria Municipal 
de Administração e Finanças, o Sr°. FÁBIO DA SILVA NASCIMENTO; 
 
 Art. 8º. Fica exonerada do cargo de Chefe de Setor da Secretaria Municipal 
de Administração e Finanças, a Sr.ª. ÍTALA CONCEIÇÃO CASTRO DE SENA; 
 
 Art. 9º. Fica exonerado do cargo de Chefe de Setor da Secretaria Municipal 
de Administração e Finanças, o SR. LUCIANO MENDES LIMA; 
 
 Art. 10º. Fica exonerada do cargo de Chefe de Setor da secretaria Municipal 
de Direitos da Cidadania e Proteção Social, a Sr.ª MARIA COLETA DE OLIVEIRA 
COSTA; 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:52 horas do dia 31/12/2020.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/D3E4-5D11-B31A-667A-A52F ou utilize o código QR.

5
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 2020 • ANO XIV | N º 1507 DECRETOS

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA 

ESTADO DA BAHIA 
CNPJ: 14.105.209/0001-24 

 

 Art. 11º. Fica exonerado do cargo de Chefe de Setor da Secretaria Municipal 
de Administração e Finanças, o Sr°. MAURICIO CAFÉ DE LIMA; 
 
 Art. 12º. Fica exonerada do cargo de Chefe de Setor da secretaria Municipal 
de Direitos da Cidadania e Proteção Social, a Sr.ª SUELY DA ROCHA RIBEIRO; 
 
 Art. 13º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário. 
 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA ESTADO DA BAHIA, 
em 31 de Dezembro de 2020. 

 
 

GERALDO PEREIRA COSTA 
Prefeito Municipal 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA 

ESTADO DA BAHIA 
CNPJ: 14.105.209/0001-24 

 

 Art. 11º. Fica exonerado do cargo de Chefe de Setor da Secretaria Municipal 
de Administração e Finanças, o Sr°. MAURICIO CAFÉ DE LIMA; 
 
 Art. 12º. Fica exonerada do cargo de Chefe de Setor da secretaria Municipal 
de Direitos da Cidadania e Proteção Social, a Sr.ª SUELY DA ROCHA RIBEIRO; 
 
 Art. 13º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário. 
 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA ESTADO DA BAHIA, 
em 31 de Dezembro de 2020. 

 
 

GERALDO PEREIRA COSTA 
Prefeito Municipal 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:52 horas do dia 31/12/2020.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/D3E4-5D11-B31A-667A-A52F ou utilize o código QR.

6
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 2020 • ANO XIV | N º 1507 DECRETOS

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA 

ESTADO DA BAHIA 
CNPJ: 14.105.209/0001-24 

 

DECRETO Nº 060, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2020 

 
 

“Exonera servidores e dá outras 
providências”. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município;  

 

DECRETA: 

 
Art. 1º. Fica exonerado do cargo de Diretor de Divisão da secretaria 

Municipal de Direitos da Cidadania e Proteção Social, o Sr.° DAGNO MIRANDA 

MARINHO; 

 
 Art. 2º. Fica exonerado do cargo de Diretor de Divisão da Secretaria 
Municipal de Administração e Finanças, o Sr.° DANIEL LIMA MENEZES MARTINS; 
 
 Art. 3º. Fica exonerado do cargo de Diretor de Divisão da Secretaria 
Municipal de Administração e Finanças, o Sr.° DAVID NASCIMENTO OLIVEIRA; 
 

Art. 4º; Fica exonerado do cargo de Diretor de Divisão da Secretaria 
Municipal de Administração e Finanças, o Sr.° LUCAS PEREIRA DOS SANTOS; 

 
Art. 5º. Fica exonerado do cargo de Diretor de Divisão da Secretaria 

Municipal de Administração e Finanças, o Sr.° WESLEY PEREIRA GALENO; 
 
Art. 6º. Fica exonerado do cargo de Diretor de Divisão da secretaria 

Municipal de Obras, Transportes e Serviços Urbanos, o Sr.° NILSON FERNANDES 
DE SOUZA; 

 
Art. 7º. Fica exonerado do cargo de Chefe de Serviço da Secretaria 

Municipal de Administração e Finanças, o Sr. GERCINO ASSIS RODRIGUES 
BRITO; 

 
Art. 8º. Fica exonerado do cargo de Chefe de Serviço da Secretaria 

Municipal de Administração e Finanças, o Sr. JOÃO PAULO PEREIRA MARTINS; 
 
Art. 9º. Fica exonerado do cargo de Chefe de Serviço da Secretaria 

Municipal de Administração e Finanças, o Sr°. EZEQUIEL NOGUEIRA MOURA; 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:52 horas do dia 31/12/2020.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/D3E4-5D11-B31A-667A-A52F ou utilize o código QR.

7
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 2020 • ANO XIV | N º 1507 DECRETOS

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA 

ESTADO DA BAHIA 
CNPJ: 14.105.209/0001-24 

 

Art. 10º. Fica exonerada do cargo de Diretora de Departamento de Nutrição 
e Dietética da Secretária Municipal de Saúde, a Sr.ª GLEUCIENE JANDIRA DA 
SILVA; 
 
 Art. 11º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário. 
 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA ESTADO DA BAHIA, 
em 31 de Dezembro de 2020. 

 
 

GERALDO PEREIRA COSTA 
Prefeito Municipal 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA 

ESTADO DA BAHIA 
CNPJ: 14.105.209/0001-24 

 

Art. 10º. Fica exonerada do cargo de Diretora de Departamento de Nutrição 
e Dietética da Secretária Municipal de Saúde, a Sr.ª GLEUCIENE JANDIRA DA 
SILVA; 
 
 Art. 11º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário. 
 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA ESTADO DA BAHIA, 
em 31 de Dezembro de 2020. 

 
 

GERALDO PEREIRA COSTA 
Prefeito Municipal 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:52 horas do dia 31/12/2020.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/D3E4-5D11-B31A-667A-A52F ou utilize o código QR.

8
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 2020 • ANO XIV | N º 1507 DECRETOS

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA 

ESTADO DA BAHIA 
CNPJ: 14.105.209/0001-24 

 

DECRETO Nº 061, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2020 

 
 

“Exonera servidores e dá outras 
providências”. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município;  

 

DECRETA: 

 
Art. 1º. Fica exonerada do cargo de Assessora Técnica de Administração, 

da Secretaria Municipal de Administração, a Sr.ª ANALICE SOARES DE SOUZA 

SANTOS; 

 
 Art. 2º. Fica exonerada do cargo de Assessora Técnica de Administração, 
da Secretaria Municipal de Administração, a Srtª. NAIARA DA SILVA RODRIGUES; 
 
 Art. 3º. Fica exonerado do cargo de Coordenador do Programa Saúde da 
Familiar - PSF; o Sr. FABRÍCIO SILVA MAGALHÃES; 
 

Art. 4º; Fica exonerado do cargo de COORDENADOR de Sistema de 
Informação De Saúde, o Sr. MAGNO OLIVEIRA DIAS; 

 
Art. 5º. Fica exonerada do cargo de coordenadora, na Secretaria Municipal 

de Direitos da Cidadania e Proteção Social, a Srtª. MAURA RAYANNA DOS 
SANTOS RIBEIRO; 

 
Art. 6º. Fica exonerado do cargo de coordenador da Atenção Básica à 

Saúde, o Sr. RODRIGO BADARÓ PEREIRA; 
 
Art. 7º. Fica exonerado do cargo de Ouvidor,  o Sr. JOSÉ MARCOS 

SOARES DE SOUZA; 
 
Art. 8º. Fica exonerado do cargo de Assessor Especial de Governo, o Sr. 

MICHEL FERNANDES MACÊDO SILVA; 
 
Art. 9º. Fica exonerado do cargo de Tesoureiro, o Sr. MURILO SENA 

BATISTA; 
 
Art. 10º. Fica exonerada do cargo de Assessora Jurídica do Município, a 

Sr.ª PRISCILA CARVALHO PEREIRA BADARÓ; 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:52 horas do dia 31/12/2020.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/D3E4-5D11-B31A-667A-A52F ou utilize o código QR.

9
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 2020 • ANO XIV | N º 1507 DECRETOS

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA 

ESTADO DA BAHIA 
CNPJ: 14.105.209/0001-24 

 

Art. 10º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário. 
 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA ESTADO DA BAHIA, 
em 31 de Dezembro de 2020. 

 
 

GERALDO PEREIRA COSTA 
Prefeito Municipal 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA 

ESTADO DA BAHIA 
CNPJ: 14.105.209/0001-24 

 

Art. 10º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário. 
 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA ESTADO DA BAHIA, 
em 31 de Dezembro de 2020. 

 
 

GERALDO PEREIRA COSTA 
Prefeito Municipal 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:52 horas do dia 31/12/2020.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/D3E4-5D11-B31A-667A-A52F ou utilize o código QR.

10
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 2020 • ANO XIV | N º 1507 DECRETOS

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA 

ESTADO DA BAHIA 
CNPJ: 14.105.209/0001-24 

 

DECRETO Nº 062, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2020 

 
 

“Exonera servidores de Função 
Gratificada e dá outras providências”. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município;  

 

DECRETA: 

 
Art. 1º. Fica exonerado do cargo de função gratificada a Srª. ROSA MARIA 

DA SILVA; símbolo FG-1; 

 
 Art. 2º. . Fica exonerada do cargo de função gratificada a Sr.ª VALDETE 
LOPES GONÇALVES; símbolo FG-1; 
 
 Art. 3º. Fica exonerado do o cargo de Diretor de Departamento de Tributos, 
o Sr. CLAÚDIO RODRIGUES DOS SANTOS; 
 

Art. 4º; Fica exonerado do cargo de chefe de Setor, o Sr. JOÃO PAULO 
PEREIRA TEIXEIRA; 

 
Art. 5º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA ESTADO DA BAHIA, 
em 31 de Dezembro de 2020. 

 
 

GERALDO PEREIRA COSTA 
Prefeito Municipal 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA 

ESTADO DA BAHIA 
CNPJ: 14.105.209/0001-24 

 

DECRETO Nº 062, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2020 

 
 

“Exonera servidores de Função 
Gratificada e dá outras providências”. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município;  

 

DECRETA: 

 
Art. 1º. Fica exonerado do cargo de função gratificada a Srª. ROSA MARIA 

DA SILVA; símbolo FG-1; 

 
 Art. 2º. . Fica exonerada do cargo de função gratificada a Sr.ª VALDETE 
LOPES GONÇALVES; símbolo FG-1; 
 
 Art. 3º. Fica exonerado do o cargo de Diretor de Departamento de Tributos, 
o Sr. CLAÚDIO RODRIGUES DOS SANTOS; 
 

Art. 4º; Fica exonerado do cargo de chefe de Setor, o Sr. JOÃO PAULO 
PEREIRA TEIXEIRA; 

 
Art. 5º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA ESTADO DA BAHIA, 
em 31 de Dezembro de 2020. 

 
 

GERALDO PEREIRA COSTA 
Prefeito Municipal 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:52 horas do dia 31/12/2020.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/D3E4-5D11-B31A-667A-A52F ou utilize o código QR.

11
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 2020 • ANO XIV | N º 1507 PORTARIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CARINHANHA 
             E-mail: pmcsemec18@gmail.com 

 

 

PORTARIA Nº 07 DE 28 DE  DEZEMBRO  DE 2020. 

 

Homologa o Parecer nº 002/2020 e a Resolução 

nº 002/2020 do Conselho Municipal de 

Educação de Carinhanha que institui o 

Documento Curricular Referencial da Rede 

Municipal de Ensino de Carinhanha-BA. 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
CARINHANHA, no uso de suas atribuições legais e: 

CONSIDERANDO que o CME cabe elaborar normas próprias de sua 
iniciativa, e normas complementares às diretrizes definidas pelo 
Conselho Nacional de Educação – CNE, aplicáveis ao Sistema Municipal 
de Ensino; 

CONSIDERANDO que cabe ao CME dispor sobre a aplicação das 
normas nacionais constantes da Resolução CNE/CP nº 02/2017, 
fundamentada no Parecer CNE/CP nº 12/2017, que instituiu a Base 
Nacional Comum Curricular da Educação Básica – BNCC, visando a 
sua aplicação no âmbito do Sistema Municipal de Ensino; 

CONSIDERANDO a solicitação da SEMEC, via ofício nº 16, em 
06/11/2020, ao enviar o Documento Referencial Curricular da Rede 
Municipal de Ensino de Carinhanha para apreciação, alteração e 
votação; 

 

RESOLVE:  

ART. 1º. Homologar o Parecer nº 002/2020 e a Resolução nº 002/2020 
do Conselho Municipal de Educação de Carinhanha que institui o 
Documento Curricular Referencial da Rede Municipal de Ensino de 
Carinhanha-BA, que estabelece normas complementares para a 
implementação da Base Nacional Comum Curricular –BNCC, nas 
unidades educacionais integrantes ao Sistema Municipal de Ensino de 
Carinhanha, Estado da Bahia. 

ART.2º. O Parecer e a Resolução supracitados passam a vigorar com o 
teor dos textos em anexo, tornando-se parte integrante desta Portaria. 

ART. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
revogando as disposições em contrário. 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:52 horas do dia 31/12/2020.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/D3E4-5D11-B31A-667A-A52F ou utilize o código QR.

12
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 2020 • ANO XIV | N º 1507 PORTARIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CARINHANHA 
             E-mail: pmcsemec18@gmail.com 

 

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CARINHANHA BAHIA, 28 de dezembro de 2020. 

EDÉSIA APARECIDA LISBOA DE ARAÚJO 
Secretária Municipal de Educação 

 

ANEXO I 

PARECER  002/2020 DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; 

 

ANEXO II 

RESOLUÇÃO 002/2020 DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; 

 

ANEXO III 

DOCUMENTO REFERENCIAL CURRICULAR DA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO DE CARINHANHA-BAHIA PARA A EDUCAÇÃO INFANTIL E 
ENSINO FUNDAMENTAL DO SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO. 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:52 horas do dia 31/12/2020.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/D3E4-5D11-B31A-667A-A52F ou utilize o código QR.

13
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 2020 • ANO XIV | N º 1507 PORTARIAS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:52 horas do dia 31/12/2020.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/D3E4-5D11-B31A-667A-A52F ou utilize o código QR.

14
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 2020 • ANO XIV | N º 1507 PORTARIAS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:52 horas do dia 31/12/2020.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/D3E4-5D11-B31A-667A-A52F ou utilize o código QR.

15
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 2020 • ANO XIV | N º 1507 PORTARIAS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:52 horas do dia 31/12/2020.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/D3E4-5D11-B31A-667A-A52F ou utilize o código QR.

16
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 2020 • ANO XIV | N º 1507 PORTARIAS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:52 horas do dia 31/12/2020.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/D3E4-5D11-B31A-667A-A52F ou utilize o código QR.

17
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 2020 • ANO XIV | N º 1507 PORTARIAS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:52 horas do dia 31/12/2020.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/D3E4-5D11-B31A-667A-A52F ou utilize o código QR.

18
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 2020 • ANO XIV | N º 1507 PORTARIAS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:52 horas do dia 31/12/2020.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/D3E4-5D11-B31A-667A-A52F ou utilize o código QR.

19
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 2020 • ANO XIV | N º 1507 PORTARIAS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:52 horas do dia 31/12/2020.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/D3E4-5D11-B31A-667A-A52F ou utilize o código QR.

20
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 2020 • ANO XIV | N º 1507 PORTARIAS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:52 horas do dia 31/12/2020.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/D3E4-5D11-B31A-667A-A52F ou utilize o código QR.

21
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 2020 • ANO XIV | N º 1507 PORTARIAS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:52 horas do dia 31/12/2020.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/D3E4-5D11-B31A-667A-A52F ou utilize o código QR.

22
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 2020 • ANO XIV | N º 1507 PORTARIAS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:52 horas do dia 31/12/2020.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/D3E4-5D11-B31A-667A-A52F ou utilize o código QR.

23
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 2020 • ANO XIV | N º 1507 PORTARIAS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:52 horas do dia 31/12/2020.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/D3E4-5D11-B31A-667A-A52F ou utilize o código QR.

24
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 2020 • ANO XIV | N º 1507 PORTARIAS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:52 horas do dia 31/12/2020.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/D3E4-5D11-B31A-667A-A52F ou utilize o código QR.

25
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 2020 • ANO XIV | N º 1507 PORTARIAS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:52 horas do dia 31/12/2020.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/D3E4-5D11-B31A-667A-A52F ou utilize o código QR.

26
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 2020 • ANO XIV | N º 1507 PORTARIAS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:52 horas do dia 31/12/2020.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/D3E4-5D11-B31A-667A-A52F ou utilize o código QR.

27
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 2020 • ANO XIV | N º 1507 PORTARIAS



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/D3E4-5D11-B31A-667A-A52F ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: D3E4-5D11-B31A-667A-A52F

Hash do Documento
b73d6c9210f44e5376365ebbad4f69922ab764256f395c11ae43f8cf988a4706

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 31/12/2020 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 31/12/2020 14:52 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2020-12-31T14:52:06-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




